МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

  01. 03. 2023                                 село Новолитовск                                     № 77
О принятии  муниципального нормативного правового акта

«О внесении изменений в Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края»
С целью приведения Устава Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»», руководствуясь статьей 26 Устава Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять   муниципальный  нормативный  правовой  акт                     «О внесении изменений в Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края».

2.  Направить муниципальный правовой акт главе Новолитовского сельского поселения для обнародования в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель муниципального комитета

Новолитовского сельского поселения                                             В. Л. Геронимус

Приложение

к решению муниципального комитета

Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

от 01.03.2023 г. № 77
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(проект)

О внесении изменений в Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
Принят

решением муниципального комитета

Новолитовского сельского поселения

от 01.03.2023 г. № 77
1. Внести в Устав Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, следующие изменения:
1.1. Статью 10 Устава изложить в новой редакции:
«1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.

3. Решение о назначении местного референдума принимается муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения и главы местной администрации, выдвинутой ими совместно.

4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом субъекта Российской Федерации и не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования в соответствии с федеральным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Приморского края.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения и главой местной администрации, оформляется правовыми актами муниципального комитета Новолитовского сельского поселения и главы местной администрации.

5. Муниципальный комитет Новолитовского сельского поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Муниципальный комитет Новолитовского сельского поселения документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае если местный референдум не назначен муниципальным комитетом Новолитовского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти Приморского края, избирательной комиссии Приморского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется территориальной избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Приморского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.

6. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах муниципального образования. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

7. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории муниципального образования и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

8. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом муниципального образования.

9. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.

10. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Приморского края».
1.2. В части 2 статьи 11 Устава внести изменения:
1.2.1. Слова «муниципального образования» исключить;
1.2.2. Перед словами «избирательной комиссией» вставить слово «территориальной».

1.3. В части 5 статьи 13 Устава внести изменения:

1.3.1.
Слова «Новолитовского сельского поселения» исключить;
1.3.2. Перед словами «избирательная комиссия» вставить слова «территориальная».
1.4. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7.1 статьи 29, подпунктах «а», «б» пункта 2 части 8.1 статьи 31 Устава слова «аппарате избирательной комиссии сельского поселения» исключить

1.5. В статье 38 Устава внести следующие изменения:
1.5.1. В части 2 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.5.2. В части 4 слова «избирательной комиссии Новолитовского сельского поселения,» исключить.

1.6.  В статье 39 Устава внести следующие изменения:
1.6.1. В части 3 статьи 39 слова «, аппарата избирательной комиссии» исключить.
2. Настоящий муниципальный правовой акт направить для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Новолитовского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                            Т. А. Лобачева